fsg.edu.br

Rua Os Dezoito do Forte, 2366
95020 472

Caxias do Sul RS

T 54 2101 6000

Rua Marechal Floriano, 1229

Caxias do Sul - RS

95020-372

T 54 2101.6000

Credenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 936, de 18.08.2016, DOU nº 160, de 19.08.2016, seção 1, p. 16
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.452, de 12.12.2016, DOU nº 238, de 13.12.2016, seção 1, p. 17.

GABINETE DA REITORIA

Resolução Reitoria nº 59/2023

    Aprova o aditamento 01 do Edital do

Processo Seletivo 2024.1, na modalidade

presencial, do Centro Universitário da

Serra Gaúcha - FSG e dá outras

providências

 O Reitor do Centro Universitário da Serra Gaúcha - FSG, na qualidade de

Presidente do Conselho Superior - CONSUP, usando das atribuições que lhe conferem

o  Estatuto e o Regimento Geral, considerando:

✓ a relevância e urgência da matéria, quanto às providências de divulgação e

operacionalização,

RESOLVE

Art. 1º Aprovar o aditamento 01 do Edital do Processo Seletivo 2024.1, na modalidade

presencial, do Centro Universitário da Serra Gaúcha - FSG;

Art. 2º Constituir anexa a esta Resolução o aditamento ao Edital do Processo Seletivo

2024.1 com as alterações nas vagas nos cursos de Administração (Bacharelado),

Ciência da Computação (Bacharelado) e CST em Análise e Desenvolvimento

de Sistemas, da FSG Caxias;

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, ad referendum do Conselho

Superior, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Caxias do Sul, 16 de novembro de 2023.

______________________

Prof. Dr. Denis Pereira Chidem

Reitor

             Prof. Dr. Renato Padovese

Presidente do CONSUP

ATOS LEGAIS DA REITORIA
Registrado no Livro de Atos Legais n° X da

Reitoria, registro 83, página 05.

Caxias do Sul, 16.11.2023.

Graziela Salvador Cechet

Secretária-geral

DENIS PEREIRA
CHIDEM:7095304009
7

Assinado de forma digital por
DENIS PEREIRA
CHIDEM:70953040097
Dados: 2023.11.17 11:43:55 -03'00'GRAZIELA SALVADOR

CECHET:01058995006

Assinado de forma digital por
GRAZIELA SALVADOR
CECHET:01058995006
Dados: 2023.11.17 11:44:37 -03'00'

www.fsg.edu.br

Centro Universitário da Serra

Gaúcha (FSG)

R. Os Dezoito do Forte, 2366

95020 472 Caxias do Sul RS

T F 55 54 2101 6000

Faculdade da Serra Gaúcha de

Bento Gonçalves

Rua Treze de Maio, 1130

95702 002 Bento

Gonçalves RS

T F 55 54 3055 4135

Centro Universitário da Serra Gaúcha – Credenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 936, de 18.08.2016,
DOU nº 160, de 19.08.2016, seção 1, p. 16. Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.452, de 12.12.2016,
DOU nº 238, de 13.12.2016, seção 1, p. 17.
Faculdade da Serra Gaúcha de Bento Gonçalves – Recredenciada pela Portaria Ministerial nº 88, de 16.02.2016,
DOU nº 31, de 17.02.2016, seção 1, p. 14-15

ADITAMENTO Nº 01/2024

Edital de Processo Seletivo 2024.1, dos Cursos de Graduação
(Modalidade Presencial)

Art.1° - 3- Dos Cursos, Vagas, Turnos, Duração e Atos Legais

3.1 – Cursos  oferecidos pela FSG:

Centro Universitário da Serra Gaúcha - FSG – situado à R. Os Dezoito do Forte, 2366 e

na Rua Marechal Floriano, 1229 - Caxias do Sul (RS):

Turnos/Vagas

Cursos Ato legal Grau Manhã Noite

Administração
Portaria Ministerial nº 203, de

25.06.2020, DOU de 07.07.2020
Bacharelado 300 300

Ciência da Computação
Resolução CONSUP nº 105, de

12.09.2018
Bacharelado 50 50

CST em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Portaria Ministerial nº 438, de
11.05.2021, DOU de 14.05.2021

Tecnológico 40 40

Art. 2º - Todos os demais quesitos permanecem de acordo com o estabelecido em edital

publicado por meio da Resolução Reitoria nº 51/2023 e Resolução Diretoria n° 49/2023.

Caxias do Sul, 16 de novembro de 2023.

Comissão Geral de Processo Seletivo

Cruzeiro do Sul Educacional